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Záverečný účet obce  a rozpočtové hospodárenia za rok 2023 
 

 

1. Plnenie rozpočtu k 31.12.2023 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.11.2022 uznesením č. 

242/2022.  

 

Bol zmenený päťkrát : 

- prvá   zmena schválená dňa 01.02.2023 uznesením č. 10/2023 

- druhá zmena schválená dňa 16.03.2023 uznesením č. 13/2023 

- tretia  zmena schválená dňa 21.06.2023 uznesením č. 21/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 27.09.2023 uznesením č. 30/2023 

- piata  zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 51/2023 

 

Hospodárenie obce 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Príjmy celkom 598 265,14 598 265,14 

z toho:   

Bežné príjmy 547 331,19 547 331,19 

Kapitálové príjmy 7 419,20 7 419,20 

Finančné príjmy 30 651,39 30 651,39 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 13 798,26 13 798,26 

Výdavky celkom 518 617,05 518 617,05 

z toho:   

Bežné výdavky 261 654,26 261 654,26 

Kapitálové výdavky 30 003,69 30 003,69 

Finančné výdavky 30 077,44 30 077,44 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 196 881,66 196 881,66 

Rozpočet obce za rok 2023 +79 648,09 +79 648,09 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

598 265,14 598 265,14 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 598 265,14 € bol skutočný príjem obce k 31.12.2023 

v sume 598 265,14 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

1. Bežné príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

547 331,19 547 331,19 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 547 331,19 € bol skutočný príjem obce k 31.12.2023 

v sume 547 331,19 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

a) Daňové príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

346 217,57 346 217,57 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 346 217,57 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 346 217,57 €, čo predstavuje plnenie na 

100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností a iné ostatné daňové poplatky 

Z rozpočtovaných 59 038,60 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 59 038,60 €, čo je 

100,00 % plnenie. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 35 241,86 €, dane zo stavieb boli v sume 23 437,54 €  

a dane z bytov v sume 359,20 €. Za rozpočtový rok bolo na týchto daniach zinkasovaných 

59 038,60 €. 

 

Ostatné dane: 

Daň za psa 1 210,00 € 

Daň za ubytovanie: 102,60 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva: 98,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 29 272,65 €. 

 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a dani za psa celkom v sume 

96,13 €, pohľadávky za komunálny odpad v sume 295,35 € 

 

b) Nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

68 854,34 68 854,34 100,00 
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Príjmy z vlastníctva majetku: 

Z rozpočtovaných 48 833,34 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 48 833,34 €, čo je 

100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 569,65 

€, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 48 259,69 €, príjem z prenajatých 

strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 4,00 €.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby: 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 11 748,24 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 11 748,24 €, čo je 

100,00 % plnenie.  

Tieto príjmy predstavujú správne poplatky v sume 1 156,50 €, príjmy z ostatných poplatkov 

v sume 248,18 €, príjmy za hlásenie v MR v sume 54,00 €, príjmy za cintorínske poplatky 

v sume 53,50 €, príjmy z predaja služieb 9 811,55 €, príjmy za znečistenie ovzdušia v sume 

424,49 €.   

 

c) Iné nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

7 956,64 7 956,64 100,00 

 

Z rozpočtovaných 7 956,64 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 7 956,64 €, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vratiek zo SP a ZP, z refundácií a iné 

príjmy. 

 

d) Prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 132 575,40 € bol skutočný príjem vo výške 132 575,40 

€, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

 prostriedkov  € 

Regionálny úrad školskej 

správy, Trnava 

Na BV pre školstvo 82 211,00 

Regionálny úrad školskej 

správy, Trnava 

Na vzdelávacie poukazy 646,00 

Regionálny úrad školskej 

správy, Trnava 

Financovanie detí v MŠ v predškolskom veku 6 852,00 

Regionálny úrad školskej 

správy, Trnava 

Financovanie detí zo sociálne znevýhodneného 

prostredia 

300,00 

Regionálny úrad školskej 

správy, Trnava 

Na učebnice 480,00 

Regionálny úrad školskej 

správy, Trnava 

Digitálna transformácia 940,00 

Okresný úrad, Senica Na matričnú činnosť 2 558,71 

Okresný úrad, Senica Na Regob 197,01 

Okresný úrad, Senica Na register adries 24,40 
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Okresný úrad, Senica Na voľby 1 210,81 

Okresný úrad, Senica Na odídencov z Ukrajiny 6 792,00 

ÚPSVaR, Senica Na stravné 7 179,00 

ÚPSVaR, Senica Na školské pomôcky 66,40 

MDVaRR, Bratislava Na miestne a účelové komunikácie 25,79 

Okresný úrad, odbor ŽP, 

Trnava 

Na životné prostredie 66,07 

Ministerstvo financií SR krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi 

dôsledkami inflácie v roku 2023 

11 503,21 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

Riešenie migračných výziev 5 200,00 

VÚC Trnava BV na športový deň detí 625,00 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 

Na materiálno-technické vybavenie 3 000,00 

Nadácia SPP Obnova vstupného priestoru KD 4 000,00 

Nadácia SPP Oprava nájomného bytu po požiari 1 000,00 

Ovocná farma BV na poskytovanie sociálnej pomoci 400,00 

 SPOLU: 135 277,40 

 

Granty a transféry boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 7 419,20 7 419,20  100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 7 419,20 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

7 419,20 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

 

3. Príjmové finančné operácie :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 30 651,39 30 651,39  100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 30 651,39 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

30 651,39 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 18/2023 zo dňa 3.5.2023 bol schválený záverečný účet 

obce za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez výhrad.  

Prebytok hospodárenia obce za rok 2022 vo výške 28 000,63 € bol schválený na tvorbu 

rezervného fondu. 

 

Uznesením OZ č. 10/2023 zo dňa 1.2.2023, uznesením číslo 13/2023 zo dňa 16.3.2023, 

uznesením číslo 21/2023 zo dňa 16.03.2023, uznesením číslo 30/2023 zo dňa 27.9.2023 
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a uznesením číslo 51/2023 zo dňa 13.12.2023, boli schválené prevody z RF – použite prebytku 

hospodárenia: 

- zriadenie NAS sieťového úložiska v sume 588,00 € 

- nákup práčky do MŠ v sume 464,00 € 

- nákup umývačky do ŠJ v sume 560,00 € 

- nákup notebooka v sume 1 058,40 € 

- vypracovanie Zmien a doplnkov č. 3 územného plánu v sume 8 560,00 € 

- nákup tlačiarne – multifunkčného zariadenia v sume 3 628,81 € 

- nákup skartovača v sume 1 008,00 € 

- montáž čerpacej stanice pri bytovom dome č. 271 v sume 6 840,00 € 

- nákup počítača v sume 825,36 €. 

 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 393,90 € (stravné MŠ, ZŠ), 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 674,57 € (voľby), 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 3 407,51 €, 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 715,94 €. 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

13 798,26 13 798,26 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 13 798,26 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

13 798,26 € čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

Kapitálové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie – Základnej školy s materskou školou Plavecký 

Peter v roku 2023 neevidujeme.  

 

 

Príjmové finančné operácie: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie – Základnej školy s materskou školou 

Plavecký Peter v roku 2023 neevidujeme.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

518 617,05 518 617,05 100,00 

 

Z rozpočtových celkových výdavkov 518 617,05 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

518 617,05 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. V tejto sume sú zahrnuté aj výdavky na 

rozpočtovú organizáciu – Základnú školu s materskou školou Plavecký Peter a výdavky z ich 

vlastných príjmov 

 

1.  Bežné výdavky: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

267 438,54 267 438,54 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 267 438,54 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 267 438,54 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

01.110 Výdavky verejnej správy 150 530,60 150 530,60 100 

01.120 Finančná a rozpočtová oblasť  4071,91 4071,91 100 

01.330 Iné všeobecné služby  2 770,22 2 770,22 100  

01.600 Všeobecné verejné služby 1 664,00 1 664,00 100 

01.700 Transakcie verejného dlhu 106,48 106,48 100 

01.800 Splácanie úrokov 7 603,76 7 603,76 100 

02.200 Civilná ochrana  882,02 882,02 100 

03.200 Ochrana pred požiarmi  5 751,62 5 751,62 100 

04.510 Cestná doprava  902,29 902,29 100 

05.100 Nakladanie s odpadmi 22 978,56 22 978,56 100 

05.200 Nakladanie s odpad. vodami 96,00 96,00 100 

05.600 Ochrana život. prostredia  1 693,22 1 693,22 100 

06.200 Rozvoj obcí 7 839,43 7 839,43 100 

06.400 Verejné osvetlenie 10 045,51 10 045,51 100 

06.600 Bývanie a obč. vybavenosť  20 356,58 20 356,58 100 

07.600 Zdravotníctvo nedefinované 37,15 37,15 100 

08.100 Rekreačné a športové služby  10,20 10,20 100 

08.200 Ostatné kultúrne služby  13 845,36 13 845,36 100 

08.300 Vysielacie služby a iné služby  302,68 302,68 100 

08.400 Náboženské a iné spol.služby  539,72 539,72 100 

09.500 Vzdelávanie nedefinované 1 688,90 1 688,90 100 

10.200 Staroba 561,35 561,35 100 

10.400 Rodina a deti 584,70 584,70 100 

10.700 Sociálna pomoc občanom 6 792,00 6 792,00 100 

10.900 Sociálne zabezpečenie 7 938,05 7 938,05 100 

Spolu 261 654,26 261 654,26 100 
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 

Z rozpočtovaných 85 213,65 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 vo výške 85 213,65 €, čo 

je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, preneseného výkonu 

štátnej správy na úseku matriky, REGOB, životného prostredia a pozemných komunikácii. 

 

Poistné a príspevky do poisťovní (620) 

Z rozpočtovaných 33 859,46 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 výške 33 859,46 €, čo je 

100,00 %  čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

 

Tovary a služby (630) 

Z rozpočtovaných 126 255,44 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške 126 255,44 €, čo 

je 100,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, komunikácie, materiál, stravovanie, reprezentačné, PHM, rutinná 

a štandardná údržba, vzdelávanie, poplatky bankám, vývoz odpadu, poistenie majetku, odmeny 

na dohody a ostatné tovary a služby.  

 

Bežné transfery (640) 

Z rozpočtovaných 6 667,58 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 vo výške 6 667,58 €, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. Patria sem členské príspevky, dotácie na CVČ, sociálne 

príspevky rodinám.  

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi (650) 

Z rozpočtovaných 9 658,13 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 vo výške 9 658,13 €, čo 

predstavuje 100,00 %  čerpanie. Ide o úroky z úverov ŠFRB na bytové domy č. 271, 294 a 295, 

 

2) Kapitálové výdavky: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

30 003,69 30 003,69 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 30 003,69 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 30 003,69 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie 

 

Funkčná klasifikácia:  

Oddiel Kategória Text Rozpočet Skutočnosť % 

1.110 711 Vypracovanie Bezpečnostného projektu 1 380,00 1 380,00 100 

1.110 711 
Vypracovanie Zmien a doplnkov č. 3 

územného plánu 
8 560,00 8 560,00 100 

1.110 713 Obstaranie NAS sieťového úložiska 588,00 588,00 100 

1.110 713 Kúpa notebooka 1 058,40 1 058,40 100 

1.110 713 
Kúpa tlačiarne (multifunkčného 

zariadenia) 
3 628,81 3 628,81 100 

1.110 713 Kúpa počítača 825,36 825,36 100 

1.110 713 Kúpa skartovača 1 008,00 1 008,00 100 

1.110 717 Rekonštrukcia el. inštalácie na OÚ 494,75 494,75 100 

1.110 717 
Montáž plastových dverí na sobášnu 

miestnosť na OÚ 
1 432,40 1 432,40 100 
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3.200 717 Stavebné práce na garáži PZ 731,05 731,05 100 

3.200 717 Stavebné práce na budove PZ 1 733,32 1 733,32 100 

6.200 713 Kúpa turistickej mapy 699,60 699,60 100 

6.600 717 Montáž čerpacej stanice na BD 271 6 840,00 6 840,00 100 

9.111 713 Kúpa práčky do MŠ 464,00 464,00 100 

9.601 713 Kúpa umývačky do ŠJ 560,00 560,00 100 

  Kapitálové výdavky spolu: 30 003,69 30 003,69 100 

         

3) Výdavkové finančné operácie: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

30 077,44 30 077,44 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 30 077,44 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 30 077,44 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

Čerpanie v oblasti finančných operácií predstavuje hlavne splácanie úverov. Splátka úveru 

ŠFRB v roku 2023 predstavuje sumu 14 798,44 €. 

 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

196 881,66 196 881,66 100,00 

 

Z rozpočtových bežných výdavkov 196 881,66 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

196 881,66 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

Základná škola s materskou školu Plavecký Peter: 196 881,66 € 

 

z toho: Základná škola          79 220,36 € 

            Materská škola          67 496,03 € 

            Školský klub             20 007,29 € 

            Školská jedáleň         29 957,98 €  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v €  
 

Bežné  príjmy spolu 561 129,45 

z toho : bežné príjmy obce  547 331,19 

             bežné príjmy RO 13 798,26 

Bežné výdavky spolu 458 535,92 

z toho : bežné výdavky  obce  261 654,26 

             bežné výdavky  RO 196 881,66 

Bežný rozpočet + 102 593,53 

Kapitálové príjmy spolu 7 419,20 

z toho : kapitálové  príjmy obce  7 419,20 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky spolu 30 003,69 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  30 003,69 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 22 584,49 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 80 009,04 

Vylúčenie z prebytku  - 11 503,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 68 506,04 

Príjmy z finančných operácií 

Príjmy z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky) 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

30 651,39 

934,90 

29 716,49 

Výdavky z finančných operácií 

Výdavky z finančných operácií – cudzie prostriedky (finančné zábezpeky) 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 

30 077,44 

0 

30 077,44 

Rozdiel finančných operácií - 360,95 

PRÍJMY SPOLU   598 265,14 

VÝDAVKY SPOLU 518 617,05 

HOSPODÁRENIE CELKOM: 79 648,09 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – normatív) - 2 740,00 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané prostriedky zo ŠR – obedy zadarmo) - 2 217,60 

Vylúčenie z prebytku (školské stravovanie – stravné) - 1 954,46 

Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky údržby a opráv – BD 271) - 2 637,73 

Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky údržby a opráv – BD 294) - 964,70 

Vylúčenie z prebytku (fond prevádzky údržby a opráv – BD 295) - 988,51 

UPRAVENÉ HOSPODÁRENIE OBCE + 68 145,09 

 

Hospodárenie bežného rozpočtu skončilo s prebytkom:  102 593,53 € 

Hospodárenie kapitálového rozpočtu skončilo schodkom:  - 22 584,49 € 

Hospodárenie finančných operácií skončilo s schodkom:  - 360,84 € 

Vylúčenie z prebytku:  11 503,00 € 
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Rozpočtové hospodárenie obce  za rok 2023 v sume 79 648,09 € je fyzicky kryté finančnými 

prostriedkami obce podľa preukázateľných dokladov na základe kontroly účtovných 

súvzťažností k 31.12.2023.   

 

Na základe ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa z prebytku 

vylučujú:  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky prijaté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku  vo výške  4 957,60 €, 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania 

podľa § 140 - 141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 1 954,46 €, 

- nevyčerpané prostriedky podľa osobitných predpisov t.z. podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. vo výške 4 590,94 € na fond prevádzky, údržby a opráv, ktoré je možné použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v z.n.p.. 

 

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2023 po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených 

prostriedkov podľa osobitných predpisov je vo výške 68 145,09 € (79 648,09 – 4 957,60 – 

1 954,46 – 4 590,94).    

 

Rezervný fond k 31.12.2023 vykazuje konečný zostatok vo výške 34 099,78 €. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv k 31.12.2023 vykazuje konečný zostatok vo výške 11 337,87€. 

 

Na základe uvedených skutočností sa tvorí rezervný fond vo výške: 68 145,09 €  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

Rezervný fond sa vedie na účet Prima banky, a. s., evidencia je vedená na analytickom účte 

221 050. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 28 623,72 

Prírastky – z prebytku hospodárenia 28 000,63 

Úbytky – použitie rezervného fondu 22 524,57 

KZ k 31.12.2023 34 099,78 

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Vnútorný predpis obce Plavecký Peter pre 

tvorbu a použitie sociálneho fondu. Sociálny fond sa vedie na samostatnom bankovom účte 

v Prima banke, a. s., analyticky vedený na účte 221 030. 
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Sociálny fond Suma  v € 

ZS k 1.1.2023 149,77 

Prírastky – povinný prídel 1,05 % 641,70    

Prírastky – povinný prídel 0,95 % 580,58 

Úbytky – regenerácia pracovnej sily 670,00 

Úbytky – príspevok na stravovanie 25,08 

KZ k 31.12.2023 676,97 

  

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z. z. v z. n. p.. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv – BD 271 Suma v € 

ZS k 1.1.2023 6 169,96 

Prírastky – z prebytku hospodárenia 2 637,73 

Úbytky – použitie rezervného fondu 3 185,51 

KZ k 31.12.2023 5 622,18 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv – BD 294 Suma v € 

ZS k 1.1.2023 1 869,58 

Prírastky – z prebytku hospodárenia 964,70 

Úbytky – použitie rezervného fondu 111,00 

KZ k 31.12.2023 2 723,28 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv – BD 295 Suma v € 

ZS k 1.1.2023 2 114,90 

Prírastky – z prebytku hospodárenia 988,51 

Úbytky – použitie rezervného fondu 111,00 

KZ k 31.12.2023 2 992,41 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
 

A K T Í V A  

Názov  ZS k 1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Majetok spolu: 2 778 915,61 2 500 323,44 

Neobežný majetok spolu 2 685 089,73 2 325 113,21 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 485,91 10 128,46 

Dlhodobý hmotný majetok 2 444 569,44 2 075 950,37 

Dlhodobý finančný majetok 239 034,38 239 034,38 

Obežný majetok spolu 92 133,42 173 509,99 

z toho:   

Zásoby   

Dlhodobé pohľadávky   
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Krátkodobé pohľadávky 10 474,76 41 161,04 

Finančný majetok 81 658,66 132 348,95 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. 
 

 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát. 
 

 

Prechodné účty aktív 
 

 

Časové rozlíšenie 1 692,46 1 700,24 

 

P A S Í V A 

Názov ZS k 1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 778 915,61 2 500 323,44 

Vlastné imanie 1 687 245,27 1 420 834,95 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely   

Fondy   

Výsledok hospodárenia 1 687 245,27 1 420 834,95 

Záväzky 528 263,24 532 136,20 

z toho:   

Rezervy 1 834,64 1 816,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 068,47 4 957,60 

Dlhodobé záväzky 347 271,17 333 176,02 

Krátkodobé záväzky 27 386,96 69 966,58 

Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci 150 702,00 122 220,00 

Časové rozlíšenie 563 407,10 547 325,29 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 

Z toho v lehote 

splatnosti 

Z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom (321) 43 636,32 43 636,32  

- zamestnancom (331) 5 734,64 5 734,64  

- poisťovniam (336) 3 951,98 3 951,98  

- daňovému úradu (342) 1 065,40 1 065,40  

- štátnemu rozpočtu (357) 4 957,60 4 957,60  

- bankám (461) 122 220,00 122 220,00  

- ŠFRB (479) 342 525,01 342 525,01  

- ost. záväzky – finančná 

zábezpeka 

5 549,28 5 549,28  

- rezervy (323) 1 816,00 1 816,00  

- záväzky zo SF (472) 676,97 676,97  

Záväzky spolu k 31.12.2023 532 133,20 532 133,20  
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Obec nemá uzatvorenú lízingovú zmluvu. 

 

Obec uzatvorila v roku 2001 zmluvu o úvere č. 205/3824/2001 so Štátnym fondom rozvoja 

bývania na výstavbu 15 b. j.. Úver je dlhodobý na 30 rokov, s dobou splatnosti do roku 2032, 

splátky úveru a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 zmluvu o úvere č. 200/234/2017 so Štátnym fondom rozvoja 

bývania na výstavbu 8 b. j.. Úver je dlhodobý na 40 rokov, s dobou splatnosti do roku 2059, 

splátky úveru a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2021 zmluvu o úvere č. 0252/21/08787 s Československou obchodnou 

bankou na rekonštrukciu chodníkov v obci. Úver je dlhodobý na desať rokov, s dobou splatnosti 

do roku 2031, splátky úveru a splátky úrokov sú mesačné. 

 
Veriteľ Účel Výška 

poskytnutého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpeče

nie úveru 

Ročná 

splátka 

istiny za 

rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2023 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 

ŠFRB 
Bytový dom 

15 b.j. 
249 651,46 4,40 

záložné 

právo 
9 691,27 5 310,89 113 742,11 2032 

ŠFRB 
Bytový dom 8 

b. j. 
243 880,00 1,00 

záložné 

právo 
5 107,17 2 292,87 223 364,99 2059 

ČSOB 
Rekonštrukcia 

chodníkov 
150 000,00 0,50 - 16 668,00 665,37 122 220,00 2031 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obce z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 

Text Suma v € 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce 483 675,76 

- skutočné bežné príjmy RO 12 739,70 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 496 415,46 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 122 220,00 

- zostatok istiny z úverov ŠFRB na obecné nájomné byty 337 107,10 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 459 327,10 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 337 107,10 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 337 107,10 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 122 220,00 
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Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

122 220,00 496 415,46 24,62 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b): 

 

Text Suma v € 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce 483 675,76 

- skutočné bežné príjmy RO 12 739,70 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 496 415,46 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (312) 81 459,64 

- účelovo určené peňažné dary (311) 10 348,69 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 91 808,33 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 404 607,13 

Splátka istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

 

- 821 005, 651 002 (úver ČSOB) 15 944,37 

- 821 007, 651 003 (úver ŠFRB) 23 791,20 

Spolu splátka istiny a úrokov k 31.12.2023 39 735,57 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

39 735,57 404 607,13 9,82 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám 

a fyzickým osobám – podnikateľom § 7 ods. 4 zákon č. 583/2004 

Z.z. 
Obec v roku 2023 neposkytla dotáciu v súlade so VZN č. 2/2020 o poskytovaní dotácii. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nemá zriadenú žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám  

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom  

d) rozpočtom iných obcí  

e) rozpočtom VÚC  
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V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky rozpočtovej organizácie 

 

Rozpočtová 

organizácia: 

Základná škola 

s materskou školou 

Plavecký Peter 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

- školská jedáleň 16 920,63 16 920,63 0 
- školský klub detí 17 203,70 17 203,70 0 
- materská škola 66 884,48 66 884,48 0 
- vlastné prostriedky RO 9 110,00 9 110,00 0 
- vlastné prostriedky RO -

stravovanie ŠJ 
9 962,48 8 008,02 1 954,46 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t. j. obchodným spoločnostiam: 

Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť. 

 

b) Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ 

dotácie 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu: 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2023 

- 3 - 

Suma  použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2023 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Regionálny 

úrad školskej 

správy, Trnava 

 BV na školstvo 82 211,00 79 471,00 2 740,00 

Regionálny 

úrad školskej 

správy, Trnava 

BV na vzdelávacie poukazy 646,00 646,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy, Trnava 

BV na financovanie detí v MŠ 

v predškolskom veku 
6 852,00 6 852,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy, Trnava 

BV na učebnice 480,00 480,00 0 
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Regionálny 

úrad školskej 

správy, Trnava 

BV na skvalitnenie podmienok na 

výchovu a vzdelávanie žiakov so 

soc. znevýhodneného prostredia 

300,00 300,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy, Trnava 

BV na špecifiká – podpora 

digitálnej transformácie 

vzdelávania 

940,00 940,00 0 

Okresný úrad, 

Senica 
BV na matričnú činnosť 2 558,71 2 558,71 0 

Okresný úrad, 

Senica 
BV na Regob 197,01 197,01 0 

Okresný úrad, 

Senica 
BV na register adries 24,40 24,40 0 

Okresný úrad, 

Senica 
BV na voľby 1 210,81 1 210,81 0 

Okresný úrad, 

Senica 
BV na odídencov z Ukrajiny 6 792,00 6 792,00 0 

ÚPSVaR, 

Senica 
BV na stravné 7 179,00 4 961,40 2 217,60 

ÚPSVaR, 

Senica 
BV na školské pomôcky 66,40 66,40 0 

MDVaRR, 

Bratislava 
BV na miestne a účelové 

komunikácie 
25,79 25,79 0 

Okresný úrad, 

odbor ŽP, 

Trnava 

BV na životné prostredie 66,07 66,07 0 

Ministerstvo 

financií SR 

BV na krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami inflácie 

v roku 2023 

11 503,21 11 503,21 0 

MIRRI SR BV na riešenie migračných výziev 5 200,00 5 200,00 0 

 
c) Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2023 zmluvu so štátnymi fondami. 

 

d) Finančné usporiadanie vzťahov voči rozpočtom iných obcí 
Obec neposkytla a neprijala v roku 2023 finančné prostriedky voči rozpočtom iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie vzťahov voči rozpočtom VÚC 

Poskytovateľ dotácie 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov  

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

VÚC Trnava 625,00 625,00 0 
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12. Prehľad o stave finančných účtov k 31.12.2023 
Obec k 31.12.2023 evidovala stav finančných prostriedkov v celkovej výške: 132 348,95 €. 

 

Účet Popis Suma v € 

211 010 hotovosť v pokladni 1 805,78 

213 020 poštové známky 10,70 

221 010 bežný účet 37 082,63 

221 012 bežný účet ČSOB 2 491,39 

221 013 dotačný účet 4 957,60 

221 020 depozitný účet 954,83 

221 030 sociálny fond 243,14 

221 040 účet na príjem nájomného 28 719,75 

221 050 účet rezervného fondu 34 099,78 

221 060 účet na príjem zábezpeky 15 b. j. 5 459,28 

221 061 účet na príjem zábezpeky 8 b. j. 5 186,20 

221 070 účet na evidenciu fondu opráv BD 271 5 622,18 

221 071 účet na evidenciu fondu opráv BD 294 2 723,28 

 

12. Návrh uznesenia 
 

1. Obecné zastupiteľstvo v Plaveckom Petre berie na vedomie správu hlavnej kontrolórky 

k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 

uznesenie č. .................................. zo dňa .................................. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo v Plaveckom Petre schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné 

hospodárenie bez výhrad/s výhradami* 

 
(*nehodiace prečiarknuť) 

 

uznesenie č. .................................. zo dňa .................................. 

 

Poznámka: Ak sa Záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať 

opatrenia na nápravu nedostatkov. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo v Plaveckom Petre schvaľuje použitie prebytku rozpočtového 

hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 68 145,09 €. 

 

uznesenie č. .................................. zo dňa .................................. 

 

Poznámka:  

Obec v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 16, 

ods. 3, dáva účtovnú závierku overiť audítorom. Správa nezávislého audítora o overení účtovnej 

závierky zostavenej k 31.12.2023 bude predložená na zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 
 

  

 


